



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

## SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Moro do Ouro - Mogi Guaçu/SP - CEP: 13840-904

Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: [www.mogiguacu.sp.gov.br](http://www.mogiguacu.sp.gov.br)

### ESCLARECIMENTO

#### **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023**

#### **PROCESSO LICITATÓRIO Nº 13.405/2023**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ADEQUADOS AO FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO PARA EXECUÇÃO DE CÓPIA E IMPRESSÃO MONOCROMÁTICA, COM SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS CORRELATOS, COMPREENDENDO A CESSÃO DE USO DE EQUIPAMENTOS E SOFTWARES DE GERENCIAMENTO, FORNECIMENTO DE MATERIAIS CONSUMÍVEIS, EXCETO PAPEL, COMO TAMBÉM A GESTÃO DE TODO O SERVIÇO.

Prezados Senhores:

Em resposta ao pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em participar do certame referenciado, após contato efetuado com a Secretaria da Saúde e a Secretaria de Tecnologia e Inovação da Prefeitura de Mogi Guaçu, através do seu Secretário Josimar Araujo Borges Cerqueira, esclarecemos na mesma forma e teor o que segue:

#### **PERGUNTA 01:**

Processador: 1,0 MHz ou acima - Para atendimento do item, deverão ser ofertados equipamentos com processador de no mínimo 1.000Mhz, está correto o entendimento?

#### **RESPOSTA 01:**

É 1.000Mhz (mil megahertz) o equivalente a 1 Ghz.

#### **PERGUNTA 02:**

A documentação relativa à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA consistirá em:

8.7.1- Comprovação de aptidão para a realização do objeto da presente licitação, através de atestado(s) emitido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, demonstrando que a empresa licitante realizou ou esteja realizando prestação de serviços semelhante ao objeto, em qualquer época e quantidade.

Para atendimento do item acima, também serão aceitos atestados emitidos com menos de 12 meses de prestação de serviços, está correto o entendimento?

#### **RESPOSTA 02:**

Sim serão aceitos.

Atenciosamente,  
Mogi Guaçu, 27 de outubro de 2023.

**Thaís Suelen da Silva**  
**Presidente da Comissão Municipal de Licitações**  
**Secretária Interina de Administração**